SUMÁRIO

  VOL. VI – Nº 01242/2026
  ISSN - 2965 - 4483
  SEGUNDA - 12 DE JANEIRO DE 2026

EXECUTIVO

        PORTARIA DE Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 ............................................................................................................................................................................... 2
        DECRETO Nº. 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 ..................................................................................................................................................................................... 2
        DECRETO Nº. 015, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 ..................................................................................................................................................................................... 2
        TERMO DE POSSE E COMPROMISSO ..................................................................................................................................................................................................... 2
        ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 031101/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2025 ........................................................................................... 3
        ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 031101 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2025 .................................................................................................... 3

1/5EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01242/2026 – 12 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

  PORTARIA DE Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA DE Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO a Sentença deferida em 10/11/2025, no processo de
nº 0800845-12.2022.8.10.0054, com recebimento por parte desta
municipalidade em 24/11/2025, para nomear o sr. Luiz Firmino da Silva
para o cargo de Eletricista;

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de nº 001/2025, publicado
em Diário Oficial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.
16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a): LUIZ FIRMINO DA SILVA, com CPF de
nº 446.XXX.003-20, para exercer o Cargo de ELETRICISTA na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, do Município de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DIAS DE JANEIRO DE 2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº. 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

DECRETO Nº. 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSISTENTE, DA
ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS POLÍTICOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1ºEXONERAR a Senhora NAYARA TAVARES QUADROS do cargo
de Assistente, da Assistência Administrativa, da Secretaria Municipal de
Articulação e Assuntos Políticos, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DIAS DE JANEIRO DE 2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº. 015, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

DECRETO Nº. 015, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSISTENTE, DA ASSISTÊNCIA
ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO
E ASSUNTOS POLÍTICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora LOUISLENE PEREIRA DA SILVA no cargo
de Assistente, da Assistência Administrativa, da Secretaria Municipal de
Articulação e Assuntos Políticos, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DIAS DE JANEIRO DE 2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

Aos 12 dias do mês de janeiro de 2026, foi EMPOSSADO(A) o(a)
Senhor(a) nomeado(a) LUIZ FIRMINO DA SILVA pela Portaria de nº
001, de 12 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial Municipal n°
01242/2026 em 12/01/2026 habilitado(a) em concurso público para

2/5EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01242/2026 – 12 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

exercer o cargo efetivo de ELETRICISTA, na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças - Nível I - Classe A.

O(a) servidor(a) prestou o compromisso de bem e fielmente
desempenhar as atribuições, sendo conhecedor da Legislação que
define os direitos, deveres e responsabilidades inerentes ao referido
cargo.

Para constar, eu, Wisneide de Oliveira Silva, Diretora do Departamento
de Recursos Humanos, lavrei o presente TERMO que vai assinado pela
autoridade competente e pelo empossado.

Presidente Dutra/MA, 12 de janeiro de 2026

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

LUIZ FIRMINO DA SILVA

Empossado

  ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 031101/2025 - INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 026/2025

ERRATA

Extrato do contrato Nº 031101/2025, Inexigibilidade de Licitação nº
026/2025 – Publicado no diário oficial do município em 06/11/2025.

Onde se lê: “ EXTRATO ID contrato: CT 031101 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 12092501/2025. PARTES: Fundo Municipal de
Saúde de Presidente Dutra – MA, por meio do Secretário Municipal de
Saúde - LOCATÁRIO e pela LOCADORA Maria Linete Lucena Lima
Muniz. OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida José Olavo
Sampaio, nº 51, Centro, Presidente Dutra/MA, destinado ao
funcionamento do Programa eMulti(Equipes Multiprofissionais na
Atenção Primária à Saúde), a fim de atender as necessidades
Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 03/11/2025 a
03/11/2026.VALOR DO CONTRATO: R$ 66.000,00(Sessenta e seis mil
reais) a serem pagos em parcelas mensais de R$ 5.500,00 (Cinco mil e
quinhentos reais). DOTAÇÃO: ÓRGÃO:3 FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE, 02 PODER EXECUTIVO, 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE – FMS, 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS, 10
SAÚDE, 10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002
ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 2044 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO FMS, 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.MODALIDADE: Inexigibilidade de
Licitação n° 026/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso
V, §5º da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144/2023. Presidente
Dutra - MA, 03/11/2025. Micherlli Fernandes de Sousa Caldas,
Secretário Municipal de Saúde.”

LEIA-SE: “Extrato ID contrato: CT 031101/2025
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 12092501/2025. PARTES: Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e a
Senhora Maria Linete Lucena Lima Muniz. OBJETO: Locação do imóvel
situado na Avenida José Olavo Sampaio, nº 51, Centro, Presidente
Dutra/MA, destinado ao funcionamento do PROJETO EDUCARTE –
Programa Municipal de Educação Integral, a fim de atender as
necessidades Secretaria Municipal de Educação. VIGENCIA:
03/11/2025 a 03/11/2026. VALOR DO CONTRATO: R$
66.000,00(Sessenta e seis mil reais) a serem pagos em parcelas
mensais de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO:
ÓRGÃO:2 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE

MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 02 22 00
FUNDO DE MANUT. DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12
EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0015 ENSINO
REGULAR 12 361 0015 2032 0000 MUNTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DO FUNDEB – 30% 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA FÍSICA. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°
026/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da Lei
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144/2023. Presidente Dutra - MA,
03/11/2025. Diego Mota Belém, Secretário Municipal de Educação.”

Presidente Dutra – MA, 09 de janeiro de 2026.

__________________________________

Diego Mota Belém

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 003/2025

  ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 031101 - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 026/2025

ERRATA

Extrato do contrato Nº 031101 da Inexigibilidade de Licitação nº º
026/2025 – Publicado no diário oficial do município em 06/11/2025.

Onde se lê “TERMO DE RATIFICAÇÃO, Inexigibilidade de Licitação n°
026/2025. O Fundo Municipal de Saúde – por meio do Secretário
Municipal de Saúde, Micherlli Fernandes de Sousa Caldas, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades da Lei nº 14.133/2021, bem como o Decreto Municipal nº
144/2023, ante a Inexigibilidade de Licitação n° 026/2025, que tem por
objeto a locação do imóvel situado na Avenida José Olavo Sampaio, nº
51, Centro, Presidente Dutra/MA, destinado ao funcionamento do
Programa eMulti(Equipes Multiprofissionais na Atenção Primária à
Saúde), a fim de atender as necessidades Secretaria Municipal de
Saúde, com fulcro no art. 74, inciso V, §5º da Lei Federal 14.133/2021,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 144/2023, bem como com
base no Parecer Jurídico e na documentação constante do Processo
em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da
Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em favor da Contratada
MARIA LINETE LUCENA LIMA MUNIZ, inscrita no CPF sob o nº
328.512.513-68, pelo valor total de R$ 66.000,00(Sessenta e seis mil
reais) em parcelas mensais de R$5.500,00 (Cinco mil e quinhentos
reais). Presidente Dutra - MA, 28 de outubro de 2025.”

LEIA-SE: “TERMO DE RATIFICAÇÃO, Inexigibilidade de Licitação n°
026/2025. O Secretário Municipal de Educação, Diego Mota Belém, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas
todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, bem como o Decreto
Municipal nº 144/2023, ante a Inexigibilidade de Licitação n° 026/2025,
que tem por objeto a locação do imóvel situado na Avenida José Olavo
Sampaio, nº 51, Centro, Presidente Dutra/MA, destinado ao
funcionamento do PROJETO EDUCARTE – Programa Municipal de
Educação Integral, a fim de atender as necessidades Secretaria
Municipal de Educação, com fulcro no art. 74, inciso V, §5º da Lei
Federal 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
144/2023, bem como com base no Parecer Jurídico e na documentação
constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art.
72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado
em favor da Contratada MARIA LINETE LUCENA LIMA MUNIZ, inscrita
no CPF sob o nº 328.512.513-68, pelo valor total de R$
66.000,00(Sessenta e seis mil reais) em parcelas mensais de

3/5EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01242/2026 – 12 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

R$5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais). Presidente Dutra - MA, 28 de
outubro de 2025.

______________________________________

Diego Mota Belém

Secretário Municipal de Educação

Decreto Nº 003/2025

4/5EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01242/2026 – 12 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5/5EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA DE Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2026
	DECRETO Nº. 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2026
	DECRETO Nº. 015, DE 12 DE JANEIRO DE 2026
	TERMO DE POSSE E COMPROMISSO
	ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 031101/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2025
	ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 031101 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2025

		2026-01-12T22:24:16-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108